Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Большебаяновская основная общеобразовательная школа

(МБОУ Большебаяновская ООШ)

ПРИКАЗ

                От  02.09.2024                                                                        №87/1

О работе с документами, включенными в «Федеральный список экстремистских

материалов»

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002г. №114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 02.09.2024 по 12.09.2024 сверку имеющихся в фонде библиотеки

документов с «Федеральным списком экстремистских материалов».

2. Для проведения сверки создать рабочую комиссию в следующем составе:

Председатель комиссии: Шульгина Г.В.

Члены комиссии: Абатурова Г.В., Ивановва Н.Ю

3. Результаты сверки имеющегося в библиотеке документного фонда с «Федеральным

списком  экстремистских материалов» (далее – ФСЭМ) представить к 13 сентября 2024г.

4. Утвердить форму «Журнала сверки с «Федеральным списком экстремистских

материалов»  (Приложение № 1).

5. Педагогу-библиотекарь Абатуровой Г.В. регулярно, не реже 1 раза в квартал,

проводить сверку справочно-библиографического аппарата и фонда библиотеки с ФСЭМ на

предмет наличия изданий, включенных в «Федеральный список». Результаты проверки

фиксировать в «Журнале сверки с «Федеральным списком экстремистских материалов».

6. По результатам проверки составить Акт о наличии/отсутствии в библиотечном фонде

документов, включенных в ФСЭМ (Приложение №2), фиксировать факт сверки в «Журнале

сверки «Федерального списка экстремистских материалов» и следовать требованиям

Инструкции (Приложение №3).

7. Обнаруженные в библиотечном фонде экстремистские материалы изымать из фонда

и откладывать к списанию.

8. Для обеспечения соблюдения требований закона «О противодействии

экстремистской деятельности», осуществления контроля по их выполнению в библиотеке

ответственность возложить на педагога-библиотекаря Абатурову Г.В

             Директор школы:                                Г.В. Шульгина

Приложение 1

К приказу

«О работе с документами,

включенными в

«Федеральный список

экстремистских материалов»

от 02.09.2024 №87/1

Журнал сверки «Федерального списка экстремистских материалов» с фондом библиотеки

№
п/п

Дата
проведения

сверки
библиотечного

фонда

№ акта о
проведении
проверки

Результат сверки
(выявлено/ не выявлено)

ФИО
ответственного лица

(подпись)

Приложение № 2

к приказу

«О работе с документами,

включенными в

«Федеральный список

экстремистских материалов»

от 02.09.2024 №87/1

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор

/ /

« » 20 г.

Мы, нижеподписавшиеся, председатель рабочей комиссии по сверке имеющихся в фонде

библиотеки документов с «Федеральным списком экстремистских материалов»

члены комиссии:

составили настоящий акт в том, что нами в период с « »  по « »   20  г. проведена

проверка документного фонда библиотеки на предмет выявления и изъятия из библиотечного фонда

изданий, включѐнных в «Федеральный список экстремистской литературы».

Сверка проводилась путѐм сличения изданий, включѐнных в «Федеральный список

экстремистских материалов» с документами фонда и справочно-библиографическим аппаратом

библиотеки.

В результате проверки издания, подлежащие изъятию, не выявлены (выявлены).

Подписи членов комиссии:

ИНСТРУКЦИЯ

по работе библиотеки с изданиями,

Приложение № 3 к приказу

«О работе с документами,

включенными

в «Федеральный список

экстремистских материалов»

от 02.09.2024 №87/1

включѐнными в «Федеральный список экстремистских материалов».

1. Общие положения

Настоящая инструкция разработана на основании следующих законодательных материалов:

• Федеральный закон от 25.07.2002 N 114-ФЗ (ред. от 23.11.2015) «О противодействии

экстремистской деятельности»;

• Федеральный закон от 29.12.1994 N 78-ФЗ (ред. от 03.07.2016)«О библиотечном деле» (с изм.

и доп., вступ. в силу с 03.10.2016);

• Федеральный закон от 29.12.1994 N 77-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «Об обязательном экземпляре

документов»;

• Приказ Генпрокуратуры России от 19.11.2009 N 362 (ред. от 17.11.2016) «Об организации

прокурорского надзора за исполнением законодательства о противодействии экстремистской

деятельности»;

• Приказ Минюста России от 11.12.2015 N 289 (ред. от 24.11.2016) «О порядке ведения

федерального списка экстремистских материалов» (Зарегистрировано в Минюсте России 24.12.2015

N 40217);

• Российская Федерация. Министерство юстиции. Федеральный список экстремистских

материалов: по состоянию на 20.05.2021 [Электронный ресурс.]- URL: http://miniust.ru/ru/node/243787

(26.03.2021);

• «Рекомендации по работе библиотек с документами, включенными в федеральный список

экстремистских материалов» (утв. Минкультуры России 12.09.2017).

Настоящая инструкция регламентирует порядок выявления сотрудниками библиотеки

изданий, включѐнных в «Федеральный список экстремистских материалов», опубликованный на

официальном  сайте  Министерства  юстиции   РФ   http://www.minjust.ru/nko/fedspisok  (далее–

«Федеральный список»), в соответствии со ст. 13 Федерального закона РФ «О противодействии

экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года № 114

2. Выявление изданий.

2.1. Заведующий библиотекой (библиотекарь) проводит ежеквартальную сверку

«Федерального списка» с каталогом библиотеки и поступающими документами.

2.2. При комплектовании библиотечного фонда, на этапе заказа или поступления, независимо

от источника комплектования заведующий библиотекой (библиотекарь) проводит обязательную

сверку изданий с Федеральным списком с целью недопущения в библиотечный фонд материалов

экстремистского содержания. При обнаружении экстремистского материала, издания из

библиотечного фонда исключаются с дальнейшей утилизацией.

http://miniust.ru/ru/node/243787
http://www.minjust.ru/nko/fedspisok

2.3. Факт сверки фиксируется записью в «Журнале сверки с «Федеральным списком

экстремистских материалов».

2.4. Выявление Интернет-ресурсов и ограничение доступа с компьютеров библиотеки.

2.5. В целях исключения возможности массового распространения материалов, включенных в

ФСЭМ, в библиотеках не реже одного раза в квартал ответственными лицами по вопросам

информационных технологий осуществляется блокировка доступа с компьютеров библиотеки к

Интернет- ресурсам, включенным в ФСЭМ.

2.6. По результатам сверки ФСЭМ с электронными документами и Интернет- сайтами, доступ

к которым возможен с компьютеров, установленных в библиотеке, составляется Акт о блокировке

Интернет-ресурсов, включенных в ФСЭМ (Приложение № 4).

2.7. Ответственность за выполнение сверки со списком ФСЭМ несет зав. библиотекой

(библиотекарь)   (ФИО)

Приложение № 4 к приказу

«О работе с документами,

включенными

в «Федеральный список

экстремистских материалов»

от 02.09.2024 №87/1

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор

/ /

« »  20 г.

Акт №

о блокировке Интернет-ресурсов, включенных в федеральный список

экстремистских материалов (ФСЭМ)

от « » 20 г. от " "  20 г.

Мы, нижеподписавшиеся (ФИО ответственных лиц), составили настоящий акт о

том, что нами была проведена сверка федерального списка экстремистских материалов с

электронными документами и Интернет-сайтами, доступ к которым возможен с

компьютеров, установленных в библиотеке.

В результате проверки выявлено (количество) электронных документов и

Интернет-ресурсов, включенных в Федеральный список экстремистских материалов.

Произведена блокировка указанных ресурсов.

Список прилагается

члены комиссии:

		2025-04-28T16:33:24+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БОЛЬШЕБАЯНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА